LEI N. o 2536/2021

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIR
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPO IÇÃO

ALT RA AS LEIS MUNICIPAIS N° 1.147/2005 E

1380/ 009, REORGANIZANDO PARCIALMENTE A

ADMINISTRATIVA DO PODER

EXE UTIVO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO.

O PREFEITO MUNI IPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE

JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÃMA A MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO

A SEGUINTE LEI:

Art, 1 () - Ficam mantidos integralmente s princípios norteadores da ação administrativa

disciplinados pelos art. [O ao 10 da Lei Municipal na 1.147/2005 c/c com a Lei n" 1380/2009, em

seus artigos 1 ° e 20•

Art. 2° - A Secretaria Municipal de Assistênc a Social e Direitos Humanos passa ser denominada

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soei I e Direitos Humanos.

Parágrafo Primeiro - O cargo de Secretário unicipal de Assistência Social e Direitos Humanos

passa ser denominado Secretário Municipal de esenvolvimento Social e Direitos Humanos.

Parágrafo Segundo - O cargo de Subsecr tário Municipal de Assistência Social e Direitos

Humanos passa ser denominado Subsecretári Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos

Humanos.

Art, 3° - O art. 11 da Lei Municipal na 1.147/ 005 c/c com a Lei nOI380/2009, e suas alterações,

passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 11 - A Estrutura Administrativa Municipal compor-se-á, basicamente, dos seguintes órgãos:

I. Gabinete do Prefeito - GAP

11. Gabinete do Vice-Prefeito - GVP

Avenida Presidente Vargas,42r 4 - Centro - Cordeiro - R.l
('E!': 28540-()()O - 'leI.: (22) 255 -O 1..\5/2551 0(, 16 ou 2551059)

http://www.cordcirn.rj.gov.hr-cllliil:pn:lcilurarll.cordciro.rj.glll 'Ó br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIR
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSiÇÃO"
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPO

1Il. Controladoria Geral do Município - C M

IV. Procuradoria Geral do Município - P M.

V. Secretaria Municipal de Administraçã - SMA

VI. Secretaria Municipal de Agricultura, ecuária e Pesca - AGR

VII. Secretaria Municipal de Cultura - S

VIll. Secretaria Municipal de Defesa Civil SDC

IX. Secretaria Municipal de Desenvolvim nto Social e Direitos Humanos - SMDSDH

X. Secretaria Municipal de Educação - SME

Xl. Secretaria Municipal de Esporte e La er- SMESPLAZ

XIl. Secretaria Municipal de Fazenda - S

XIII. Secretaria Municipal de Governo- S

XIV. Secretaria Municipal de Indústria, Co ércio e Desenvolvimento Econômico - SMICDE

XV. Secretaria Municipal de Meio Ambie

XVI. Secretaria Municipal de Obras e Urbai ismo - SMOURB.

XVII. Secretaria Municipal de Planejament e Orçamento- SMPLAOR

XVlII. Secretaria Municipal de Saúde - SM '

XIX. Secretaria Municipal de Segurança P iblica e Trânsito - SMSPT

XX. Secretaria Municipal de Serviços PÚ licos - SMSP

XXI. Secretaria Municipal de Turismo - S T

Art. 4" - Ficam extintos no âmbito da estrutura administrativa do Município os seguintes cargos em

comissão subordinados às respectivas Secretari s:

1- No Gabinete do Prefeito:

a) O 1 (um) cargo de Coordenador de Atividade Setoriais - Índice CCVI;

b) 02 (dois) cargos de Assessor de Gabinete do refeito - Índice CCIV

11 - No Gabinete do Vice Prefeito:

a) O 1 (um) cargo de Coordenador de Atividad s Setoriais - Índice CCVI;

Ill - Na Controladoria Geral do Município:

a) O 1 (um) cargo de Subcontrolador Especiali ado em Saúde - Índice CCV;

Avenida Presidente Vargas.42 5·1 - Centro - Cordeiro - R.I
CEP: 28540-000 - Tel. (22) 255 -o 145/2551 0616 ou 25510593

hllp:l/w\Vw.cordeiro.rj.gov.br - em: il: prclcitura@cordciro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIR
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPO

b) 01 (um) cargo de Diretor Administrativo - 'ndice CCV;

TV - Na Secretaria Municipal de Administraçã :

a) 01 (um) cargo de Assistente Júnior de Adn inistração Patrimonial Imobiliária- Índicc CCfT;

b) O 1 (um) cargo de Assistente Júnior de COJ pras - Índice CCIl;

c) 01 (um) cargo de Assistente Sênior de Lici ação - Índice CClII;

V - Na Secretaria Municipal de Fazenda:

a) 03 (três) cargos de Assistente Sênior de Ca astro Imobiliário- Índice CCIIl;

b) 02 (dois) cargos de Assistente Sênior de T souraria - Índice ccm;
c) 01 (um) cargo de Assistente Sênior de Trib nação - Índice CCIIl;

VI - Na Secretaria Municipal de Governo:

a) O 1 (um) cargo de Diretor Administrativo - ndice CCV;

VlI - Na Secretaria Municipal de Indústria, Cor ércio e Desenvolvimento Econômico:

a) 01 (um) cargo de Sub Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento

Econômico - Índice CCV;

b) O 1 (um) cargo de Assistente Sênior de Div lgação Continuada e Desenvolvimento Econômico -

Índice CCITI:

VIII - a Secretaria Municipal de Meio Ambiei te:

a) O 1 (um) cargo de Assistente Júnior de Mei Ambiente - Índice CCII;

IX - Na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo:

a) 01 (um) cargo de Assessor Especial de Obr s - Índice CCVII;

b) 01 (um) cargo de Coordenador Geral de O ras Públicas - Índice CCVI;

c) 01 (um) cargo de Assessor de Projetos Esp-ciais - Índice CCIV;

d) O 1 (um) cargo de Assessor de Obras - Índic CCIV;

e) O 1 (um) cargo de Assistente Sênior de Alm xarifado - Índice CCIII;

f) O 1 (um) cargo de Assistente Júnior de Alm xarifado - Índice CCIl;

g) 03(três) cargos de Assistente Júnior de Almoxarifado - Índice CCIT;

Avenida Presidente Vargas.42 .:1- Centro - Cordeiro - RJ
CEP 28540-000 - rer. (22) 255 -O 145/2551 0616 ou 25510593

hup.z/www.cordeiro.rj.gov.br - em: i1: prcfeituruéscordciro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIR
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSiÇÃO"
202 I - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPO, IÇÃO

x - Na Secretaria Municipal de Serviços Públi os:

a) 01 (um) cargo de Diretor de Serviços Públicos - Índice CCV;

b) 01 (um) cargo de Assessor de Serviços PÚ licos - Índice CCIVj

Art. 5° - Ficam criados no âmbito da estrutura administrativa do Município os seguintes cargos em

comissão subordinados às respectivas Secretari s:

1 - No Gabinete do Prefeito:

a) 01 (um) cargo de Assistente Sênior para A suntos Administrativos - Índice CCIIl;

b) 01 (um) cargo de Subchefe de Gabinete - Í dice CCV;

II - Na Secretaria Municipal de Administração:

a) 01 (um) cargo de Assistente Sênior para A suntos Administrativos - Índice CCIII;

b) 02 (dois) cargos de Assessor de Assuntos dministrativos - Índice CCIV;

1lI - Na Secretaria Municipal de Agricultura, P cuária e Pesca:

a) 02 (dois) cargos de Assistente Júnior de A ricultura - Índice CCIl;

b) O 1 (um) cargo de Coordenador de Agricult Ira, Pecuária e Pesca - Índice CCVI;

c) 01 (um) cargo de Assessor Especial de Agr cultura, Pecuária e Pesca - Índice CCVIl.

IV - Na Secretaria Municipal de Desenvolvimei to Social e Direitos Humanos:

a) 01 (um) cargo de Assistente Júnior de Adi inistração - Índice CCIT;

b) 04 (quatro) cargos de Assistente Sênior par Assuntos Administrativos - Índice CCIlI;

c) 02 (dois) cargos de Assessor de Assistênci Social - Índice CCIV;

d) 01 (um) cargo de Coordenador de Atividad 's Setoriais - Índice CCVI;

V - Na Secretaria Municipal de Educação:

a) 01 (um) cargo de Assistente Júnior de Administração - Índice CCII;

VI - Na Secretaria Municipal de Esportes e Laz r:

a) 01 (um) cargo de Assistente Júnior de Espo 'tes e Lazer - Índice CCII;

Avenida Presidente Vargas.42 S4 - Centro - Cordeiro - RJ
(TI' 28540-000 - lei: (22) 255 -O 145/2551 0616 ou 25510593

Illlp:l/w\V\V.cordciro.rj.gov.br - em: il: prercitura@eordciro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIR
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPO

VII - Na Secretaria Municipal de Fazenda:

a) 02 (dois) cargos de Assistente de Cobranç de Dívida Ativa - Índice CCIIl;

VIII - Na Secretaria Municipal de Obras e Urbe nismo:

a) 01 (um) cargo de Diretor de Obras - Índice CCV;

IX - Na Secretaria Municipal de Saúde:

a) 02 (dois) cargos de Assistente Júnior de A ministração - Índice CCU;

b) 01 (um) cargo de Assistente Sênior para A suntos Administrativos - Índice CClII;

c) 01 (um) cargo de Diretor do Departamento de Assistência de Saúde - Índice CCV;

d) 01 (um) cargo de Diretor do Setor de Tran ortes - Índice CCV;

e) 01 (um) cargo de Coordenador de Atividad s Setoriais - Índice CCVI.

X - Na Secretaria Municipal de Segurança Públ ca e Trânsito:

a) 01 (um) cargo de Diretor Administrativo - ndice CCV;

b) O 1 (um) cargo de Assessor de Trânsito - Ín ice CCIV.

Art. 6" - O cargo de Diretor Especializad em Engenharia, criado pela Lei Municipal n.?

1567/2010. passa a ser subordinado à Secretari Municipal de Obras e Urbanismo.

Art. 7°_ O Chefe do Poder Executivo expedirá to instituindo as atribuições dos cargos criados pela

presente lei, que não as possuam já fixadas por leio de regulamentação anterior.

Art. 8° - As despesas decorrentes da aplicaç o desta Lei serão atendidas à conta das dotações

constantes do orçamento vigente.

Art. 90 - Esta Lei entrará em vigor na data de s Ia publicação, com efeitos a contar de 10 de outubro

de 2021.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2021.

LEONA
PI efeito

Avenida Presidente Vargas,42/ 4 - Centro - Cordeiro - RJ
Cll': 28540-000 - ra. (22) 255 -() 145/2551 0616 ou 25510593

hllp:l/ww\\'.cordciro.lj.gov.br - CIlU il: prcreitura(Í~cordciro.r.i.gov.br